
COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZiONE DI GIUNTA COMUNALE

N. U del ^^1 I ̂

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2017-2019, al DUP (documento unico di

programmazione), al PEG. - Esercizio finanziario 2017- Variazione compensativa tra macroaggregati

dello stesso programma all'interno della stessa missione ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis, D. Lgs.

n.267/2000.

L'anno duemlladiciassette, il giorno fìcuXro-Via^^J . del mese di gLv alle
ore e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta
Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco X

2. MIANO LETTERIA Vicesindaco

3. COSTA VINCENZA Assessore V
4. FRANCO MANUELA Assessore y
5. MARINO MARIA ANTONINA Assessore y

Non sono intervenuti i Sigg.: L

Presiede ii Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :
(^ Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. N. del

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

PROPONENTE
*

SERVIZIO INTERESSATO

IL VICE SINDACO

Lette ri aJVIiano^^^^^
AREA /MVIMINCTRATIVA
Com. Carm/stOTaone

^  ; 1V U ^ \

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2017-2019, al DUP (documento unico di\programmazione), al
PEG. - Esercizio finanziario 2017- Variazione compensativa tra macroaggregati dello stesso programma

all'interno delia stessa missione ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis, D. Lgs. n.267/2000.

PREMESSO CHE:

con deliberazione di C.C. n. 34 del 23.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di

previsione 2017-2019, il DUP 2017-2019;

con deliberazione di G.M. n. 100 del 19.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2017-2019. Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO CHE si rende necessario per esigenze connesse alla realizzazione delle manifestazioni nell'ambito

del Natale 2017 impinguare lo stanziamento dei relativi capitoli del bilancio di previsione 2017-2019 esercizio

finanziario 2017;

RITENUTO dover procedere, pertanto, alla variazione come da allegato 8/1;

RICHIAMATO l'art. 175 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed:

comma 1. "Il bilancio di previsione finanziario può'subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese,per ciascuno

degli esercizi considerati nei documento";

comma 2 "Le variazioni ai bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi

5-bis e 5-quater";

comma 5 bis. "L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni dei piano

esecutivo di gestione, salvo quelle di cui ai comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di

previsione non àventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni
del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione
nei corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità'
previste dall'art: 187, comma 3-quinqules;
b) variazioni compensative tra le dotazioni delie missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse

comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità' della spesa definita nei provvedimento di assegnazione
delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese
istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già' deliberati dai Consiglio;
c) variazioni cómpensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il

personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento dei personale all'interno dell'ente;



d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo
di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto In deroga al comma 3;
e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'Interno della stessa
missione".

PRESO ATTO CHE:

AREA AMMINISTRATIVA

la variazione di che trattasi rientra nella casistica di "Variazione compensativa tra

macroaggregati dello stesso programma all'Interno della stessa missione", prevista dal citato art. 175,

comma 5 bis, punto e-bis), del D. Lgs. n.267/2000;

la variazione proposta non modifica le risultanze finali del bilancio;

DATO ATTO CHE la presente variazione:

non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza

pubblica come definiti dalla L.n. 208/2015, commi da 707 a 734;
assicura l'invarianza del pareggio di bilancio;

non richiede, ai sensi dell'art. 239, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, il parere del Revisore Unico dei Conti;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.;

il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed il.;
il vigente Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE

Per i motivi di cui in premessa

1. di approvare, la variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019, al DUP (documento unico di
programmazione), al PEG per l'esercizio 2017, competenza e cassa come da allegato 8/1 facente parte
integrante della presente deliberazione;

2. di dare atto che la presente variazione:

non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di
finanza pubblica come definiti dalla L. n. 208/2015, commi da 707 a 734;
assicura l'invarianza del pareggio di bilancio;

non richiede, ai sensi dell'art. 239, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, il parere del Revisore Unico

dei Conti;

3. di trasmettere il provvedimento al Tesoriere Comunale per quanto di competenza.

Il RESPONSABILE DElt'AREA AN i/IINISTRATIVA
Com^ armelo Paone



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (1)

Ai sensi e per gli effetti di cui;

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevoie/oontrane per i seguenti motivi:

I  . ìlresponsabìle dell'Xreaamminìstratìva
Calatabiano 11



OGGETTO: VARI/^IONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 DI COMPETENZA E DI CASSA ED AL

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017-2019 (D.U.P.)

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  airart.53, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23
dicembre 2000, n.30;

•  all'art.? del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con
deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE

Calatabiano lì, 14.12.2017

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

a Pennino



COMUNE DI CALATABIANO

Allegato proposta di delibera di variazione dei bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocolio

Rif. proposta di delibera del 14.12.2017 n. 124

SPESE

Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

Missione, Programma, Titolo Denominazione

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 123 -

Esercizio 2017 (*)

VARrAZIONI Previsioni

aggiornate alla

in aumento in diminuzione

Delibera in

oggetto -
Esercizio 2017 (*)

Disavanzo d'Amministrazione 302.309,35 0,00 0,00 302.309,35

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delie

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore Residui presunti 61.167,71 61.167,71

Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 125.064,11 2.000,00 -2.000,00 125.064,11

Previsione di cassa 185.031,82 2.000,00 -2.000,00 185.031,82

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel Residui presunti 61.167,71 61.167,71

Previsione di competenza 125.064,11 2.000,00 -2.000,00 125.064,11

Previsione di cassa 185.031,82 2.000,00 -2.000,00 185.031,82

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle Residui presunti 61.167,71 61.167,71

Previsione di competenza 125.064,11 2.000,00 -2.000,00 125.064,11

Previsione di cassa 185.031,82 2.000,00 -2.000,00 185.031,82

Data 14.12.2017 Pag.



COMUNE DI CALATABIANO

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera dei 14.12.2017 n. 124

SPESE

Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

Denominazione

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 123 -

Esercizio 2017 (*)

VARIAZIONI Previsioni

aggiornate alla
Delibera in

oggetto -
Esercizio 2017 (*)

Missione, Programma, Titolo

in aumento in diminuzione

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Residui presunti 61.167,71 61.167,71

Previsione di competenza 427.373,46 2.000,00 -2.000,00 427.373,46

Previsione di cassa 185.031,82 2.000,00 -2.000,00 185.031,82

TOTALE GENERALE DELLE USCITE Residui presunti 5.061.921,50 5.061.921,50

Previsione di competenza 17.509.406,20 2.000,00 -2.000,00 17.509.406,20

Previsione di cassa 21.183.280,75 2.000,00 -2.000,00 21.183.280,75

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizjo^l^nzlarìo / Dirigente responsabile della spesa



COMUNE DI CALATABIANO

EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2017

ENTRATA USCITA

Variazioni in + Variazioni in - Variazioni in + | Variazioni in -
1

2.000,00 I 2.000,00
1

0,00 0,00

Maggiori Entrate + Minori Uscite

Minori Entrate + Maggiori Uscite

Differenza

2.000,00

2.000,00

0, 00

CALATABIANO, 14.12.2017



I presente verbale di deliberazione, dopo lettor^ si sottoscrive.

IL PRESIDENTE

IL SEGRETA OMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del
L'Addetto

Il presente atto è

pubblicato all'Albo,

dal . .

al . .

stato

con il n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che ia presente deiiberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a
norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed il., dal

.  . al . . , e che contro la stessa

del Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

non sono stati presentati reclami.

ÌL SEGRETARiO comunale

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (^al sensi dell'art. 12, comma 1/^ 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa;

Dalla Residenza Municipale, lì /^. ^/V IL SECRETAR /COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:'

lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


